
اهالی تدریس به خوبی او را می شناسند و آن هایی که دغدغه ی بیش تری 
دارند، کتاب هایش را نیز مطالعه کرده اند. مرتضی مجد فر، دکترای مدیریت 
آموزشی و مؤلف بیش از سی عنوان کتاب در زمینه های آموزش، مدیریت 
و رشد است. در این روزهای ملتهب و تب دار آموزشی، طی یک نشست 
مجازی با دکتر مجد فر ایشان از چالش هایی که بیماری فراگیر کرونا در 
مسیرآموزش وپرورش ایجاد کرده و راه کار های احتمالی آن صحبت کردند 

و در ادامه حاضران جلسه سؤالات خود را پرسیدند.
 مهم ترین چالش ها در آموزش آنلاین در دوران کرونا

به عقیده  ی من آموزش آنلاین علی رغم همه ی کاستی هایی که داشت، 
حلاوت ها و لذت هایی را به ما چشاند که حتی اگر کرونا نیز تمام شود دیگر 

به آموزش با شیوه ی قبل از کرونا باز نخواهیم گشت.
 یكی از بحث هایی که در شورای عالی آموزش وپرورش و به واسطه ی این 
بحران شكل گرفت، این بود که آیا می توان بعضی دروس را به طور کامل 
از گردونه ی آموزش مدرسه ای حذف کرد، آن ها را به خوانش فردیِ خود 
دانش آموز سپرد و در پایان دوره، امتحانی از آن دروس گرفت یا نه؟ چرا 
تحصیل دوازده سال به درازا می کشد و این همه زمان بچه ها باید در 
رفت وآمد به مدرسه بگذرد؟ اگر هدف فقط انتقال دانش باشد می توان 
به راحتی و در زمان کوتاه تری می توان انواع دانش را به دانش آموزان منتقل 
کرد. در همین راستا این تفكر در شورای عالی ایجاد شده است که می شود 
بعضی از دروس به غیر از سه درس اساسی علوم، ریاضیات و خواندن را به 

خود دانش آموزان واگذار کرد.
درباره ی  از مسئولین دولتی  برخی  تلقیِ غلط  از چالش ها،  یكی دیگر 
آموزش بود. در دومین افتتاحیه ی شبكه ی شاد، یكی از مسئولان سخنانی 
گفت که به مذاق ما تعلیم وتربیتی ها خوش نیامد. ایشان گفتند که تجربه ی 
دوران کرونا نشان داده است که می توان آموزش را ارزان تر برگزار کرد، 

یعنی نگاه ها به سمت مدارس و معلمان کم تر و فضاهای محدودتر برود.
چالش جدی دیگر این است که اگر کرونا تمام شود و شرایط به دوران قبل 
از آن برگردد آن چه جای خالی اش حس خواهد شد، بحث تربیت است. ما 
باید دو عاملِ کرونا و تبعات ناشی از آن یعنی اولویت آموزش و در حاشیه 

قرارگرفتن تربیت و پرورش را به عنوان یک نكته، جدی در نظر بگیریم .
 قرن چهاردهم و ضرورت تحول در آموزش 

قرن جدید بحثی است که سؤالات خاص خودش را دارد و تحول را در آموزش 
به یک ضرورت تبدیل می کند. قرن درحال عوض شدن است باید دید با چه 
الزاماتی باید وارد قرن جدید شویم. به این منظور ابتدا باید ببینیم چه چیزهایی 
را می توانیم با خود از قرن چهاردهم به قرن پانزدهم ببریم؟ چه چیزهایی 
را قرار است در قرن چهاردهم جا بگذاریم؟ و اگر می خواهیم چیزهایی 
 را با خود به قرن پانزدهم ببریم، چه تغییراتی باید در آن ها ایجاد کنیم؟ 

کروناتراپی در آموزش وپرورش
   نشست و گفت وگوی آنلاین با دکتر »مرتضی مجد فر«
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با توجه به تغییر قرن و بحران های کنونی یكی از نیازهای امروز 
باید  بنابراین  است.  »آینده پژوهی«  و  »آینده«  آموزش وپرورش، 
اطلاعات کاملی در این  مورد کسب کنیم تا بتوانیم روی مسائلی 
که در آینده به آن نیاز داریم، سرمایه گذاری کنیم. »آینده پژوهی« 
نه به معنای پیش گویی که به معنای پیش بینی است، یعنی امور 
را بر اساس شواهدی که رخ داده است پیش بینی کنیم. یكی از 
موارد کاربردی در آینده پژوهی این است که اگر لیست رشته های 
دانشگاهی را در مقابل خود بگذاریم خواهیم دید که نصف بیش تر 
چنین  دیگر  و  شد  خواهد  منقرض  سال 2035  تا  رشته ها  این 
رشته هایی را نخواهیم داشت. پس چه معنا دارد که بچه ها را برای 

این رشته ها تربیت و آماده کنیم؟
در مقاله ای در مجله ی »شوق تغییر«، آموزش را از تاسیس دارالفنون 
تا سال 1399 به ده دوره تقسیم کردم و مشخص شد که ما در هر 
دوره  یک گام از بقیه ی کشورها در مسائل آموزشی عقب افتاده ایم.  
اگر در این دوران هم به خوبی عمل نكنیم و دقت نكنیم شكاف 

عمیق دیگری ایجاد می شود. 
 کتاب »رهبری نوکیش« که دکتر »حیدر تورانی« آن را ترجمه کرده 
است، کمک خواهد کرد تا بار دیگر از آموزش جهان عقب نیفتیم. 
این کتاب الگوهای عملی خوبی به مدیران می دهد. در چاپ جدید 
این کتاب، مطالب به روزرسانی شده و کرونا، مسائل و راه حل های آن 
نیز به مطالب قبلی اضافه شده است. به عنوان نمونه، چالش بزرگ 
امسال قبل از شروع سال تحصیلی این بود که مدرسه ها باز شود 
یا خیر؟ آیا آموزش به صورت آنلاین است یا آموزش حضوری و یا 
آموزش ترکیبی؟ مدیران نیز با انواع دستورالعمل ها و بخش نامه ها 
روبه رو بودند. باید دید که مدیران ما در مقابل این دستورالعمل ها 
این جا،  و بخش نامه های پی درپی چه کردند و چه می کنند؟ در 
مدیر مدرسه اگر رهبر مرتدگونه نباشد، منتظر می شود تا دستورات 
آموزش وپرورش را اجرا کند. نویسنده ی کتاب »رهبری نوکیش« 
عنوان می کند که باید از دین رایج مسئولین آموزش وپرورش ستادی 

برگردید، اگر به دین آن ها باقی بمانید از تحول خبری نیست.
چند سؤال را به عنوان جمع بندی این بخش از صحبت هایم می پرسم: 
1. کرونا چه تغییراتی را در آموزش به ما تحمیل کرده است. 
2. برای واردشدن به قرن پانزدهم، برای تحول چه تمهیداتی 
اندیشیده اید؟ 3. آیا رهبری و مدیریت آموزشی ما قرار است 
کماکان رهبری و مدیریت آموزشی خطی باشد یا رهبری و 
مدیریت آموزشی نوکیش. 4. آیا ضرورت تشکیل یک نهاد 
حس  جوادالائمه،  جمله  از  پیشرو  مدارس  در  آینده پژوه 

می شود؟
پرسش و پاسخ:

  همان طور که اشاره کردید در این دوران، پرورش به 
حاشیه رفته است. تربیت دانش آموزان برای مواردی هم چون 
ارتباط عاطفی، رهبری و مدیریت، مسئولیت پذیری و غیره 

فضای مدرسه را می طلبد که با توجه به شرایط کنونی میسر 
نیست. راه کار چه می تواند باشد؟

ما یک شرایط اضطرار و یک شرایط عادی داریم. فعلن در شرایط 
اضطرار قرار داریم و همان گونه که معلمان در این شرایط و در هر 
فرصتی فیلم های آموزشی ضبط می کنند، فایل می گذارند و کارهای 
مختلف انجام می دهند؛ مدیران هم باید شیوه ی خود را تغییر داده 
 و دقیقن همین طور عمل کنند. در طول ده سال گذشته شعار 
سند تحول ایجاد نگرش فرهنگی-تربیتی بوده است، اما یک ویروس 
آمد و همه ی این ها را در عرض چند ماه شست و از بین برد. یعنی 
بین رفت.  از  تربیتی مان  نرسید که نگرش فرهنگی-  به سه ماه 
 ما در سند تحول دنبال این بودیم که آموزش را بعد از پرورش 
قرار دهیم و هدف ما از آوردن بچه ها به مدرسه، همه مواردی است 
»محمدرضا  آقای   ... و  مطالعات  کارگروهی،  از جمله  گفتید  که 
دانش آموز  از 830  و  دادند  انجام  ژاپن  در  تحقیقی  سرکارآرانی« 
پرسیدند که اگر مدرسه ها باز شود اولین کاری که انجام می دهید 
چیست؟ از بین 830 نفر، نزدیک 750 نفرشان پاسخ شان دیدن 
دوستان  بود. گفتند که می خواهیم برویم بازی کنیم، نقاشی های مان 
را به یكدیگر نشان دهیم و باهم درد دل کنیم. اولویت یازدهم در 

این نظرسنجی درس خواندن بود. 
اما راه کار چه می تواند باشد؟ در این مدت معلمان، اولیا و بچه ها 
خسته شدند. برای توجه به پرورش باید برای این دوران آموزش هایی 
برگزار کردم؛  ارتباط  این  در  را  دوره  دو  کنیم. من  پیش بینی  را 
یكی مربوط به جای خالی تربیت در دوران کرونا و چه گونه گی 
پرکردن این جای خالی، که برای اولیا طراحی شده است و دیگری 
چالش های یادگیری مجازی در دوران کرونا که برای معلمان است. 
معلمان می خواهند با همان نگاه سنتی تدریس کنند و یادگیری 
معكوس هنوز از طرف خیلی از معلمان معنا و مفهومی ندارد. معلم 
ریاضی ساعت هشت شب چندین فایل برای دانش آموزان می گذارد 
و می گوید که بچه ها تا فردا ساعت هشت صبح فرصت دارند که 
فایل ها را گوش دهند. این فرصت کمی است. بچه ها باید مطالب را 
کامل ببیند و مرور کنند. من در رابطه با این موضوع به معلم اعتراض 
کردم. معلم گفت من از روش معكوس استفاده کرده ام در حالی که 

او روش معكوس را، معكوس فهمیده و اشتباه متوجه شده است.
 دکتر تورانی در وبیناری نقش مدیر را به اتصالاتی 
بین  و  می گیرد  قرار  آب  لوله های  بین  که  کردند  تشبیه 
و  مدرسه  بین  اولیا،  و  مدرسه  بین  دانش آموز،  و  مدرسه 
آموزش وپرورش و بین مدرسه و نهادهای محلی هم پیوندی 
این که  نظر شما درباره ی  برقرار می کند. حال  پیوند  دیگر 
مدیران چه نقشی را می توانند داشته باشند دارید یا این 

موارد را نقش کلی برای مدیران می دانید؟ 
بهترین مدیریت، مدیریت مرتدگونه است. در این رابطه باید آموزش های 
لازم را به معلمان، مدیران و معاونان بدهیم. شما چون مجموعه ای 
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غیردولتی هستید، راحت تر می توانید چنین آزادی عمل هایی را به 
مدیران تان بدهید. مدیران مدارس دولتی این گونه نیستند و قوانینی 
هست که محدودشان می کند. مثلن قانونی هست که اگر مدرسه 299 
دانش آموز دارد یک معاون و اگر 301 نفر، دو معاون می شود. خیلی از 
مدیران برای این که بتوانند از دو معاون برخوردار شوند مجبورند آمار را 
بیش تر اعلام و بعد اصلاح  کنند. در وهله ی نخست باید یک سری از 
قوانین را که کارآمد نیست کنار گذاشت و به شیوه ی دیگری مدیریت 
کرد. بر اساس تحقیقاتی که داشته ام، عنصر اصلی  مدرسه های غیردولتی 
موفق، معلم راهنما است. معاون فن آوری رایانه هم یک نیاز اصلی برای 
مدارس است و اگر معلم راهنما یا معاون فن آوری بتواند به عملكرد 
بهتر کمک کند، آموزش وپرورش باید ساختار مدرسه را عوض کند و 
برای همه ی مدارس معلم راهنما اضافه کند. در صورتی که مدیر مدرسه 
شیوه  مرتدگونه نداشته باشد، باید ارتباط مدیر با والدین و دانش آموزان 
به مراتب بیش تر شود چراکه در این دوران والدین و بچه ها سردرگم 

شده اند.
 باتوجه به این که تصمیمات آموزش  وپرورش به صورت 
متمرکز و بخش نامه ای است و هم چنین اساس آموزش ما 
در مدارس بر مبنای محتوای کتاب درسی بوده که آن نیز 
متمرکز است، آیا می توانیم مدیریت خطی را به مدیریت 

نوکیش تبدیل کنیم؟
از متخصصین مدیریت  آقای دکتر علاقه بند  است.  سؤال خوبی 
آموزش کشورمان معتقد است که به دلیل گستردگی ایران، نظام 
آموزشی ما باید متمرکز باقی بماند ولی اجرا باید غیرمتمرکز باشد. 

اگر شرایط کرونایی الان را نگاه کنید، متوجه می شوید که مدارس 
مختلف، متفاوت عمل کرده اند. هر مدیری که خلاقیت و نوآوری 
داشته باشد حتی بدترین روش های متمرکز را هم می تواند به خوبی 
اجرا کند. در این جا لازم می دانم چند نكته از بحث های مدیریتی را 

برای ایجاد تحول در سازمان عنوان کنم.
ابتدا باید موانعی را که سد راه تغییر  شده اند از میان برداشت. یكی از 
موانع تغییر، شرایط محیطی است، شرایطی که می تواند مانع تغییر 
و تحول باشد. اگر در شرایطی هستیم که درخواست تغییر منطقی 
است، باید ببینیم که شرایط محیطی نیز مهیا شده است یا نه؟ در 
حال حاضر ما در اتاق شیشه ای هستیم. وقتی خانم معلم کلمه آنلاین 
را به اشتباه گفت آیلاند، مقصر او نیست، مقصر آموزش وپرورش است 

که شرایط را برای تغییر و تحول او ایجاد نكرده بود.
یكی دیگر از موانع تغییر، دفترچه ی دستورالعمل ها، بخش نامه ها، 
بایدها و نبایدهای آموزش وپرورش است. سند تحول نیز یكی از این 
دستورالعمل هاست که نقدهای بسیاری بر آن وارد شده است. حتی 
برخی از نویسندگان این سند که از منتقدان آن هم هستند، سند 
را به ادبیات مدرسه ای نزدیک نمی دانند. اگر به ادبیات مدرسه ای 
نزدیک نیست و آسمانی است پس چه گونه باید آن را به ادبیات 
مدرسه ای ترجمه کنیم؟ تغییرات روی کاغذ ممكن است خوب باشد 

اما همان تغییرات در عمل کارآیی ندارند. مثلن در سند آمده که 
مدرسه، کانون پیشرفت محله است از طرف دیگر، حوزه ی هنری و 
سازمان تبلیغات اسلامی هم یک هدف، تحت عنوان مسجد، کانون 
پیشرفت است، دارد که نشان می دهد  این دستور عملیاتی نخواهد 
می کنند.  را  کار خودشان  مدرسه(  و  )مسجد  هرکدام  شد چون 
نكته ی دیگر این که بپذیریم در هر مرحله از تغییر و تحول ممكن 

است اشتباه کرده باشیم و باید این اشتباه را جبران کنیم.
یكی دیگر از موانع، عشق به روش های قدیمی است. ما عادت کردیم 
با این که می دانیم  سی سال یک روش تدریس را داشته باشیم. 
غلط است اما نمی توانیم روش های قدیمی را نادیده بگیریم. ابتدا 
و به تدریج باید تجربه های پیشین را مبنا قرار داده تا ببینیم به چه 

صورتی باید  این روش ها را تغییر دهیم.
 برای نمونه طرح درس نویسی در سیستم مجازی با طرح درس نویسی 
در سیستم سنتی متفاوت است. در فضای مجازی اهداف و قابلیت ها 
می تواند به  صورت کدگذاری رنگ و تصویر دربیاید. تغییر و تحول 
در هر مدرسه  ای از جمله مدرسه های جوادالائمه باید با هم کاری و 
دخالت نیروهای عملیاتی باشد. نیرو های عملیاتی باید در آفرینش 
تصمیمات شریک باشند، در غیر این  صورت به خوبی هم کاری 

نخواهند کرد.
نكته ی بعدی، ایجاد امكان آموزش و توجیه نكات متعدد برای همه ی 
به شیوه کارگاهی، گفت وگو، فیلم های  عوامل است که می تواند 

آموزشی کوتاه و استفاده از قابلیت های چند رسانه ای و ... باشد.
را  امنیت شغلی  افراد  است.  بسیار مهم  امنیت شغلی هم  بحث 
احساس می کنند. آمدن فضای مجازی و آموزش از طریق این فضا 
شاید در بعضی ها این تصور را ایجاد کند که در آینده ممكن است 
موقعیت من دچار تزلزل شود، چراکه انواع مهارت های آموزشی برتر 
در فضای مجازی در دسترس است. در حالی که باید معلم را توجیه 
کنیم که تعامل و ارتباط بین او و دانش آموزانش است که اهمیت 
دارد و این احساس تعلق است که نقطه ی قوت حرفه اش محسوب 

خواهد شد.
 در پایان و در خصوص آن چه در این جلسه گفت و گو 
کردیم چه کتاب هایی برای مدیران و معلمان ما معرفی می کنید؟ 
در کنار کتاب »رهبری نوکیش« از دکتر تورانی، در رابطه با ایجاد 
نگرش خوب، کتاب »هنر خوب رهبری کردن« که کار مشترک من 
و آقای نایینی است به چاپ ششم رسیده و شیوه های مدیریتی یک 
مدیر ژاپنی را مطرح می کند که به عنوان یک منبع خوب می تواند در 

اختیار مدیران قرار گیرد.
 کتاب دیگری به نام »کوزه و دریا« از آقای دکتر حیدر تورانی هست 
که نگاه مدیریتی به بعضی مسائل تعلیم وتربیت دارد. کتاب بعدی که 
برای ورود به قرن جدید مورد نیازتان می شود»روایت مدرسه ایرانی 
در مدار هزاره« تالیف دکتر علی خلخالی است. این کتاب رویدادهای 

آموزش وپرورش ایران را از بدو اسلام تا امروز نشان داده است. 
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